
 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
SERVIZIO PER LE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE - IV DIVISIONE 

 

CHIARIMENTI DI GARA 

 

OGGETTO: Richiesta di Offerta nr. 3094640 presentata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per “la fornitura di n. 34 (trentaquattro) PC portatili con 

modulo di connessione LTE, con relativi servizi di installazione, assistenza tecnica e 

garanzia per la durata di 24 mesi”, per la gestione dei contenuti audiovisivi delle 

“body-cam” in uso ai Reparti Mobili”. 

CIG 91546532A5 

 

1) DOMANDA  

Con riferimento all’Allegato 1, Capitolato tecnico, al punto 2.1.1 indicate la seguente 

specifica tecnica: “processore con potenza di calcolo superiore a 20000 Mops Integer e 

12000 Mops Floating Point Math”. 

Nessuno degli attuali benchmark rilascia misurazioni espresse in Mops, siamo pertanto a 

richiedere msggiori indicazioni circa la tipologia del processore e nello specifico di voler 

indicare il modello di processore desiderato (Intel 15,17,19, se 11° o 12° generazione oppure 

AMD Ryen 5,7… se di 11° o 12° generazione, ecc.) che ci consenta di produrre un’offerta 

che sia tecnicamente  conforme alle Vostre attese. 

RISPOSTA 

In merito ai requisiti relativi al processore offerto fa riferimento il dato pubblicato su 

https://www.cpubenchmark.net/ nella sezione “CPU Test Suite Average Results” del 

processore di interesse. 

 

2) DOMANDA  

In merito alle caratteristiche dei notebook si chiede se la scheda grafica dedicata con almeno 

4 Gb di memoria e la connessione integrata per collegamento rete LTE siano entrambe 

caratteristiche obbligatorie, in quanto da una ricerca fatta presso i vari produttori, ci sono in 

commercio notebook che hanno o solo la scheda grafica dedicata oppure solo la connessione 

LTE e grafica integrata. Si richiede nel caso quale tra le due specifiche è quella 

indispensabile. 

Riguardo invece, l’installazione, si chiede in cosa consiste, dato che i notebook sono già 

pronti per l’uso. Possono nel caso essere consegnati tramite corriere? 

RISPOSTA 

La presenza contestuale del controllore grafico dedicato e del dispositivo integrato per il 

collegamento ad una rete LTE, descritti rispettivamente nei paragrafi 2.1.1 e 2.1.6 del 

Capitolato Tecnico, è confermata. 

Riguardo al controllore grafico, tuttavia, si segnala che a causa di un refuso, il quantitativo 

minimo di memoria richiesta è pari a 2 GB (in sostituzione dei 4 GB precedentemente 

riportati). 

In merito alla domanda relativa al servizio di “installazione” si intende specificare che la 

frase utilizzata rappresenta uno standard per le forniture di tipo hardware/software. Nel caso 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 
SERVIZIO PER LE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE - IV DIVISIONE 

 

specifico, per "installazione" si intende che i portatili dovranno essere forniti di sistema 

operativo già installato, nonchè delle applicazioni di base previste dal produttore. 

In merito all’attività di consegna si rimanda a quanto specificato nella documentazione di 

gara. 
 

 

Roma, 25/07/2022 

Commissario Capo Tecnico della Polizia di Stato 

Filippo GIORDANO 

Visto Per il Dirigente IV Divisione 
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